

**МИШЉЕЊЕ**

**по захтјеву привредног субјекта „ОКТАЛ PHARMA“ д.о.о. Сарајево**

**Сарајево,  
април, 2018. године**

Број: 01-26-7-004-4/18  
Сарајево, 04.04.2018. године

Конкурентијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка ф) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, број 48/05, 76/07 и 80/09), а по Захтјеву за мишљење привредног субјекта „ОКТАЛ РНАРМА“ д.о.о. Сарајево, ул. Пијачна 14 А, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина, на 24. (двадесетчетвртој) сједници одржаној дана 04.04.2018. године, донио је

## МИШЉЕЊЕ

Привредни субјекат „ОКТАЛ РНАРМА“ д.о.о. Сарајево, ул. Пијачна 14 А, 71 000 Сарајево, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: ОКТАЛ РНАРМА или Подносилац захтјева), поднио је Конкурентијском савјету Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкурентијски савјет) Захтјев за давање мишљења (у даљем тексту: Захтјев), запримљен дана 12.03.2018. године под бројем: 01-26-7-004-1/18.

Захтјевом се тражи мишљење да ли постоји обавеза подношења пријаве концентрације код припајања господарског субјекта „ВЕЛФАРМ“ д.о.о. Грачаница, ул. Златних љиљана 77, 75 320 Грачаница (у даљем тексту: ВЕЛФАРМ), привредном субјекту ОКТАЛ РНАРМА, смислу члана 12. став (1) тачка а) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, број 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон).

Конкурентијски савјет је актом број: 01-26-7-004-2/18 од дана 13.03.2018. године, упутио захтјев за уплату административне таксе на основу члана 1. Тарифни број 10б. тачка а) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11).

Подносилац захтјева је дописом запримљеним под бројем: 01-26-7-004-3/18 од дана 20.03.2018. године обавијестио Конкурентијски савјет да је извршио уплату административне таксе, те уједно доставио доказ о уплати исте.

Подносилац Захтјева наводи сљедеће:

- привредни субјекат ОКТАЛ РНАРМА (МБС број: 65-01-0212-13) има основни капитал у износу од 1.955.830,00 КМ који је 100% власништву привредног субјекта „ОКТАЛ РНАРМА“ производња, трговина и услуге д.о.о. Загреб, Утињска улица број 40, Република Хрватска (МБС број: 080025214),

- привредни субјекат ВЕЛФАРМ (МБС број: 1-8590) има основни капитал у износу од 5.829.963,51 КМ који је 100% власништву привредног субјекта „ОКТАЛ РНАРМА“ производња, трговина и услуге д.о.о. Загреб, Утињска улица број 40, Република Хрватска (у даљем тексту: ОКТАЛ РНАРМА Загреб),

- основна регистрована дјелатност привредних субјеката ОКТАЛ РНАРМА и ВЕЛФАРМ је трговина фармацеутским производима на велико (шифра 46.46),

- привредни субјекти ОКТАЛ РНАРМА и ВЕЛФАРМ нису остварили приход од продаје роба и/или услуга на свјетском тржишту у години која је претходила планираном припајању,

- укупни годишњи приход привредног субјекта OKTAL PHARMA према завршном рачуну у 2017. години на тржишту Босне и Херцеговине је износио 19.948.506,16 КМ,

- укупни годишњи приход привредног субјекта ВЕЛФАРМ према завршном рачуну у 2017. години на тржишту Босне и Херцеговине је износио 26.199.641,95 КМ,

- укупни годишњи приход у 2017. години који је привредни субјекат OKTAL PHARMA остварио међусобном размјеном роба и услуга са привредним субјектом ВЕФАРМ износио је 762.507,28 КМ,

- укупни годишњи приход у 2017. години који је привредни субјекат ВЕЛФАРМ остварио међусобном размјеном роба и услуга са привредним субјектом OKTAL PHARMA је износио 3.966.173,96 КМ,

- релевантно тржиште предметног припајања је тржиште трговине фармацеутским производима на велико у Босни и Херцеговини,

- привредни субјекти OKTAL PHARMA и ВЕЛФАРМ према процјени, имају заједничко тржишно учешће на тржишту трговине фармацеутским производима на велико у Босни и Херцеговини мањи од 5% (Извор: Агенција за лијекове и медицинска средства Босне и Херцеговине),

- статусна промјена припајања поменутих привредних субјеката, нема за последицу спрјечавање, ограничавање или нарушавање тржишне конкуренције на релевантном тржишту, већ има за циљ тржишну ефикасност услјед концентрације знања, смањења двоструких функција и снажнијег наступа на тржишту.

Конкуренијски савјет као битне за одговор на Захтјев истиче одредбе члана 12. став (1) и став (2) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, број 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон), које гласе:

„ (1) Концентрацијом у смислу овог Закона сматра се:

- a) спајање или припајање независних привредних субјеката или дијелова привредних субјекта.
- b) стицање контроле или доминантног утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката, и то:
  1. стицањем куповином већине акција или учешћа основног капитала; или
  2. стицање већине права гласа; или
  3. на други начин, у складу са одредбама закона који регулишу оснивање привредних субјеката и њихово управљање;
- c) заједничко улагање на дугорочној основи, два или више независних привредних субјеката, који дјелују као независан привредни субјект.

(2) стицање контроле у смислу става (1) овог члана остварује се путем права, закључивањем споразума или другим средствима којим један или више привредних субјеката, било посебно, било заједнички, узимајући у обзир све правне и чињеничне околности, стичу могућност остваривања доминантног утицаја над једним или више привредних субјеката“.

Чланом 14. став (1) Закона, прописано је да су учесници намјеравану концентрацију обавезни пријавити када су испуњени сљедећи услови:

- a) да укупни годишњи приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији; и
- b) да укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко тржишно учешће веће од 40,0%.

На основу података наведених у Захтјеву, Конкурентијски савјет сматра да није испуњен услов из члана 12. став (1) под а) Закона, јер привредни субјекти ОКТАЛ РНАРМА и ВЕЛФАРМ нису независни, него су повезана душтва у 100% власништву привредног субјекта ОКТАЛ РНАРМА Загреб. Обзиром да нису испуњени услови у смислу члана 12. став (1) под а) и члана 14. став (1) Закона, не постоји обавеза подношења пријаве концентрације.

Ово мишљење је дато искључиво на основу података достављених у Захтјеву, те уколико дати подаци одступају од стварног чињеничног стања ово мишљење се не може примијенити.

**Предсједник**

**Иво Јеркић**

**Доставити:**

- привредном субјекту ОКТАЛ РНАРМА д.о.о. Сарајево, ул. Пијачна 14 А, 71 000 Сарајево
- и**
- а/а.